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Coacăză 
Atât coacăza roşie cât şi coacăza neagră a fost pusă spre comercializare la toate pieţele agricole 
numai la începutul lunii curente, cu excepţia pieţei din Cahul. Cantităţile de coacăză neagră au fost 
mai mari faţă de coacăza roşie şi a fost mai mult solicitată de către consumători. Calitatea producţiei 
a fost medie, comercializată de către producătorii din raioanele din vecinătatea pieţelor. Cererea 
medie. Cel mai mare preţ (35,00 lei/kg) cu care a fost comercializat coacăza neagră s-a înregistrat pe 
data de 01 iulie la piaţa din Ungheni, iar la Chişinău coacăza roşie a fost vândută cu preţul (30,00 
lei/kg).  

În comparaţie cu luna iulie 2009 cantităţile de coacăză neagră comercializate pe pieţe au fost mai 
mici, ce a influenţat la formarea preţului de comercializare a producţiei. În comparaţie cu aceiaşi 
perioadă a anului precedent preţurile de comercializare au scăzut cu 5,00 – 10,00 lei/kg, influenţat de 
calitatea joasă a coacăzei. 

Mere 
Pe piaţa internă în luna iulie merele au fost comercializate stabil în pieţele din Bălţi, Chişinău şi 
Ungheni. Sortimentul a fost destul de restrâns, Golden Delicious de import, Idared, Jonagold şi 
Gloster de origine autohtonă. Spre sfârşitul perioadei au apărut şi merele timpurii autohtone 
Papirovca, Meliba. Oferta a fost mică atât de producţie autohtonă cât şi de import. Cererea la mere a 
fost la fel mică. 

La comercializarea merelor au participat atât intermediarii cât şi producătorii autohtoni. Preţurile la 
mere au oscilat destul de mult, deoarece pe piaţă s-a comercializat atât producţie autohtonă cât şi de 
import. Cele mai mici preţuri au fost înregistrate la Edineţ (3,00 lei/kg), cele mai înalte preţuri fiind 
înregistrate la Bălţi (18,00 lei/kg). Comparativ cu perioada precedentă preţurile au crescut doar pe 
piaţa din Ungheni cu 13,33% iar pe celelalte pieţe s-au micşorat cu 2,86 – 29,09%. 

Evoluţia preţului angro la mere
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Comparativ cu perioada analogică a anului trecut preţurile au scăzut cu 33,33% la Chişinău şi au 
crescut cu 25,81% la Bălţi. 

Potrivit sursei de informaţie fresh-market în luna iulie pe pieţele angro din Polonia cel mai mult au fost 
întrebate soiurile timpurii Erly Jeneva şi Piros, care se comercializau la un preţ de 0,35 – 0,50 
EUR/kg. 

Pe piaţa din Moscova merele poloneze se comercializau la un preţ de 27,00 RUR/kg (11,00 lei/kg), pe 
când merele din Olanda, Belgia şi Argentina se comercializau cu 43,00 – 50,00 RUR/kg (16,80 – 
20,50 lei/kg). Atât piaţa internă cât şi cea externă este în aşteptarea merelor de vară. 

Piersici şi caise  
Potrivit experţilor AGROinform, în perioada de referinţă piersicii şi caisele au fost expuse spre 
comercializare pe toate pieţele monitorizate. În general cantităţile de piersici şi caise pe pieţele din 
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Bălţi şi Chişinău au fost mari, acest fapt poate fi explicat prin numărul mai mare de consumatori din 
regiunile respective. Pe pieţele din Cahul, Ungheni şi Edineţ cantităţile comercializate au fost medii.  

Majoritatea piersicilor comercializaţi pe piaţă sunt de origine autohtonă din sudul şi centrul republicii, 
dar o parte (15 – 20%) din producţia comercializată este de import din România, Grecia. Preţurile la 
piersici au variat în dependenţă de oferta acestora pe piaţă şi de calitatea producţiei, de unde şi 
persistă diferenţe mari între preţurile minime şi maxime. Preţul minim a fost înregistrat la Chişinău şi 
Cahul 4,00 lei/kg (producţie autohtonă soiurile Flamingo şi Ratheler), iar preţul maxim la piaţa din 
Chişinău (22,00 lei/kg producţie de import, soiul Nectarin). Este un decalaj semnificativ, deoarece 
producţia de import are un aspect comercial plăcut, sunt bine calibrate şi calitatea producţiei este 
înaltă.  

Evoluţia preţului angro la piersici
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Caisele au fost comercializate pe parcursul întregii perioade de referinţă. Cererea şi oferta acestui 
produs pe piaţă a fost medie. S-a comercializat numai producţie de origine autohtonă. Pe majoritatea 
pieţelor acest produs a fost comercializat atât de intermediari cât şi de producătorii mici locali.  

Preţul minim la caise (3,00 lei/kg) a fost înregistrat pe piaţa din Chişinău, iar preţul maxim (20,00 
lei/kg) la piaţa din Ungheni la începutul lunii. La pieţele din Bălţi, Edineţ şi Cahul preţul de 
comercializare a unui kilogram de caise a variat între 6,00 şi 18,00 lei/kg.  

Comparativ cu anul trecut preţul mediu de comercializare a caiselor pe pieţele din Bălţi şi Edineţ s-a 
majorat în limitele 33,28 – 37,83%. Această majorare se datorează faptului că în lunile de primăvară a 
anului curent au fost înregistrate îngheţuri în regiune, ceea ce a afectat recolta de caise. Altă 
problemă a ţinut de ploile abundente din perioada de recoltare. 

Pe piaţa din Polonia piersicii au fost comercializaţi la preţul mediu de 1,12 EUR/kg (17,95 lei/kg), iar 
pe piaţa din Rusia piersicii de import din Grecia au fost comercializaţi la preţul de 60,12 RUB/kg 
(24,68 lei/kg). 

Pe piaţa din Rusia caisele de import din Turcia au fost comercializate la preţul de 71,50 RUB/kg 
(29,35 lei/kg). 

La momentul actual producătorii autohtoni influenţează într-o măsură mare stabilirea preţului pe piaţă, 
ponderea produselor locale fiind relativ mari decât a celor de import. 

Pentru următoarea perioadă se prognozează ca ritmul de comercializare a piersicilor să rămână 
constant, iar cel al caiselor să se micşoreze, deoarece, ne aflăm spre sfârşitul perioadei de recoltare.  

Struguri 
În perioada de referinţă strugurii au fost expuşi în comercializare pe parcursul lunii numai pe piaţa din 
Chişinău, Bălţi şi Cahul s-a comercializat preponderent producţie de import din Peru şi Italia, iar la 
piaţa din Cahul a fost comercializată producţie autohtonă şi de import.  

În luna iulie preţul minim la strugurii albi de masă, a fost înregistrat la sfârşitul lunii Chişinău şi Cahul 
(20,00 lei/kg, produs autohton), iar cel maxim 45,00 lei/kg la piaţa din Chişinău producţie de import.  
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În comparaţie cu luna precedentă, preţul mediu a înregistrat o scădere neesenţială, ca rezultat al 
apariţiei strugurilor autohtoni.  

Banane şi citrice  
Odată cu apariţia piersicilor, prunelor, harbujilor etc., cererea la banane şi citrice a descrescut. Chiar 
dacă cererea este mai mică ca oferta, preţul s-a majorat datorită faptului, că preţul acestora a crescut 
în ţara din care se importă. Faţă de perioada de referinţă precedentă cantitatea comercializată a 
descrescut, preţurile au înregistrat o majorare, şi din aceste motive mulţi intermediari care 
comercializau banane şi citrice se reprofilează în comercializarea legumelor şi fructelor autohtone, la 
care cererea este mult mai mare şi preţurile acceptabile. 

Potrivit experţilor AGROinform, comercializarea bananelor şi citricelor a avut loc permanent la fel 
numai la piaţa angro de legume şi fructe din Chişinău. Acestea sunt comercializate şi pe celelalte 
pieţe monitorizate numai că nu în fiecare zi şi cantităţile expuse spre comercializare sunt mici. 

Bananele sunt importate la fel din Ecuador prin portul de la Odessa, sunt aduse în ţară în stare verde 
ca mai apoi să fie supuse unor procedee de coacere. Preţul bananelor practic a rămas neschimbat 
faţă de perioada de referinţă precedentă, iar faţă de luna analogică din anul trecut a înregistrat o 
majorare de 10,79 %. Cel mai mare preţ de comercializare a fost atestat la piaţa agricolă din Cahul de 
17,00 lei/kg la data de 1 iulie, iar cel mai mic la piaţa agricolă de legume şi fructe din Chişinău, la data 
de 22 iulie (13,78 lei/kg). 

Pe pieţele internaţionale bananele au fost comercializate cu un preţ mediu de 21,00 RUR/kg (8,61 
lei/kg) în Rusia(Moscova), iar în Ucraina cu 7,6 UAH/kg (12,08 lei/kg) în Lvov şi cu 9,70 UAH/kg 
(15,42 lei/kg) în Copani. În Polonia (Bronishe) preţul mediu al bananelor a fost de circa 1,01 EUR/kg 
(16,19 lei/kg). 

Preţul mediu de comercializare la lămâi a înregistrat o creştere, intermediarii afirmă, că acest fapt 
este datorat majorării preţului din ţara de origine. Cererea la lămâi rămâne a fi medie, oferta la fel. Cel 
mai mare preţ de comercializare a fost înregistrat la piaţa agricolă monitorizată din Chişinău, pe data 
de 29 iulie (32,00 lei/kg). Iar cel mai mic la piaţa monitorizată de către experţii AGROinform din Cahul 
(20,00 lei/kg) la data de 1 şi 15 iulie. Faţă de aceiaşi perioadă a anului trecut preţul mediu de 
comercializare la lămâi a înregistrat o majorare de circa 56,25 %. 

Evoluţia preţului angro la banane, lămâi şi portocale pe piaţa Albişoara, Chişinau
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Pe pieţele internaţionale lămâile au fost comercializate cu un preţ de 53,00 RUR/kg (21,73 lei/kg) în 
Rusia (Moscova) şi cu 1,40 EUR/kg (22,44 lei/kg) în Polonia (Bronishe). În Ucraina preţul mediu de 
comercializare a lămâilor este de 18,00 UAH/kg (28,62 lei/kg) la piaţa agricolă din Copani, iar la cea 
din Lvov de 12,62 UAH/kg (20,06 lei/kg). 

Portocalele sunt comercializate deja în cantităţi mai mici, din motiv că sortimentul de fructe autohtone 
este foarte mare. Cel mai des sunt comercializate portocale importate din Egipt. 
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Cel mai mic şi cel mai mare preţ de comercializare a fost atestat de către experţii AGROinform în 
piaţa monitorizată din Chişinău la data de 8 – 22 iulie (14,00 lei/kg) şi respectiv cel mai mare de 19,00 
lei/kg din data de 22 iulie până la sfârşitul perioadei de referinţă. Faţă de luna trecută preţul mediu a 
înregistrat o majorare de 8,31 %, iar faţă de luna iulie a anului precedent preţul mediu a înregistrat o 
majorare de 17,33 %. 

Analizând datele de pe www.agravista.md, rubrica preţuri internaţionale observăm că pe pieţele 
internaţionale preţurile la portocale a înregistrat schimbări, astfel pe pieţele din Ucraina, portocalele 
au fost comercializate cu 12,62 UAH/kg (20,06 lei/kg) în Lvov şi cu 10,00 UAH/kg (15,90 lei/kg) în 
Copani. Pe parcursul perioadei de referinţă, în Rusia (Moscova) preţul mediu de comercializare a 
portocalelor a fost de 42,00 RUR/kg (17,22 lei/kg), iar în Polonia (Bronishe) preţul acestora a fost de 
circa 0,91 EUR/kg(14,58 lei/kg). 

Cererea medie la banane şi citrice se va menţine până când sortimentul de fructe autohtone va fi 
mare. Cantităţile de producţie comercializate vor rămâne medii, în perioada imediat următoare nu 
este exclusă o mică diminuare a preţului. 

Zmeură 
Zmeura a fost comercializată în prima jumătate a lunii la toate pieţele monitorizate de AGROinform. 
Cantitatea de producţie a fost mică. Cele mai mari cantităţi de zmeură au fost comercializate la piaţa 
din Chişinău. Reducerea cantităţii de zmeură pe pieţele agricole au fost cauzate de ploile abundente 
din această perioadă, care a pricinuit multe daune producătorilor. Din faptul că zmeura este uşor 
alterabilă o parte din producţia crescută nu s-a recoltat. Toată producţia comercializată a fost de 
origine locală şi vândută de către producători. Cele mai mari cantităţi de zmeură au fost puse în 
vânzare de către producătorii din nordul ţării (Soroca, Donduşeni). Calitatea producţiei cât şi cererea 
a fost medie. Pe data de 15 iulie la piaţa din Chişinău a fost înregistrat cel mai mare preţ (30,00 
lei/kg), cauzat de reducerea la minim a ofertei la acest produs. 

În prima zi monitorizată la pieţele din Bălţi şi Chişinău zmeura a fost vândută cu cel mai mic preţ 
16,00 lei/kg şi corespunzător 17,00 lei/kg. În comparaţie cu luna precedentă la toate pieţele s-a 
înregistrat o descreştere a preţului mediu, într-un interval de 22,42 – 45,00 %, influenţat de reducerea 
calităţii producţiei şi a cererii de cumpărare. Acest fenomen a influenţat şi la descreşterea preţului de 
comercializare a zmeurii faţă de aceeaşi perioadă a anului 2009, unde preţul s-a redus la toate 
pieţele. 


